
Управление образования и молодежной политики 
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного профессионального образования 
(повышения квалификации) специалистов г.Владимира 

«Городской информационно-методический центр» 
(МБОУДПО «ГИМЦ») 

ПРИКАЗ 

20.02.2024 N 12 

О проведении муниципального конкурса «Музыкальная карусель» 

В соответствии с календарем городских массовых мероприятий системы 

образования города Владимира на 2023/2024 учебный год, в целях выявления и 

распространения положительного педагогического опыта в области преподавания 

музыки, поддержки и внедрения инновационных программ, технологий, методик 

духовно-нравственного воспитания и музыкального развития обучающихся 

приказываю: 

1. Провести муниципальный конкурс «Музыкальная карусель» с 20 февраля 

по 26 апреля 2024 года. 

2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе «Музыкальная 

карусель» в 2023/2024 учебном году (далее – Конкурс), состав жюри, согласия на 

обработку персональных данных (приложения № 1,2,3). 

3. МБОУДПО «ГИМЦ» организовать проведение Конкурса в соответствии с 

утвержденным положением. 

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций обеспечить 

участие педагогов в Конкурсе. 
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

Барышникову Э.В.  

Директор Т. А. Веденеева 

Андриасян Н.Ю., методист, 32-70-47,  
gimc@vladedu.ru 



2 

Приложение N 1 
к приказу МБОУДПО «ГИМЦ» 
от 20.02.2024 N 12 

Положение 
о муниципальном конкурсе «Музыкальная карусель» 

1. Общие положения 

Положение о муниципальном конкурсе «Музыкальная карусель» (далее –
Положение, далее – Конкурс) разработано в целях внедрения современных подходов к 
организации музыкального образования в общеобразовательной школе в рамках 
реализации задач духовно-нравственного воспитания и музыкального развития 
обучающихся в условиях реализации ФГОС. 

Конкурс проводится среди общеобразовательных организаций города Владимира. 
Организаторами Конкурса являются управление образования и молодёжной 

политики администрации г. Владимира и муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного профессионального образования (повышения 
квалификации) специалистов г.Владимира «Городской информационно-методический 
центр». 

Информирование о проведении Конкурса осуществляется путем рассылки 
информационных писем и размещения объявлений на сайте организатора: http://gimc.ru/, 
в госпаблике https://vk.com/public220110168. 

Для проведения Конкурса создается организационный комитет. В компетенцию 
оргкомитета входит: организация этапов конкурса, формирование состава жюри и 
организация его работы. 

2. Цели и задачи Конкурса 

Цель Конкурса: выявление и распространение положительного педагогического 
опыта в области преподавания музыки в условиях реализации ФГОС, развитие общих 
музыкальных способностей обучающихся. 

Задачи: 

− стимулировать творческий потенциал учителей музыки и педагогов дополнительного 
образования при организации массового музыкального воспитания обучающихся; 

− способствовать повышению уровня исполнительского мастерства и статуса учителя 
музыки в современном социокультурном пространстве; 

− способствовать формированию первоначальных представлений о роли музыки в 
жизни, в духовно-нравственном развитии человека и развитию мотивационной 
направленности на продуктивную музыкально-творческую деятельность; 

− способствовать воспитанию уважения к вокально-хоровой культуре как форме 
сохранения и передачи лучших традиций и эталонных достижений в области 
музыкального искусства от их современных носителей к новым поколениям россиян; 

− способствовать сохранению семейных традиций вокального пения как самого 
доступного вида музыкального искусства российской вокально-хоровой культуры; 

− способствовать продвижению исполнительских достижений детей и юношества; 

− способствовать сохранению единого культурного пространства как фактора 
национальной безопасности и территориальной целостности России. 

http://gimc.ru/
https://vk.com/public220110168


3 

3. Участники 

Учителя музыки, педагоги дополнительного образования, обучающиеся 
общеобразовательных организаций г. Владимира. 

4. Условия и порядок проведения Конкурса 

Конкурс проводится в очном и заочном формате. 
Репертуар конкурсного выступления должен раскрывать цели и задачи Конкурса. 
Этапы Конкурса: 

1-й этап: с 20 февраля – 09 апреля 2024 года – прием заявок и материалов; 
2-й этап: с 10 – 24 апреля 2024 года – рассмотрение материалов; 
3-й этап: 25 – 26 апреля 2024 года – подведение итогов. 

Номинации Конкурса: 
Номинация «Методическая разработка» предполагает варианты: 

− разработка урока музыки в соответствии с ФГОС (конспект урока с обязательным 
указанием авторов программы, класса, темы); 

− разработка авторских подходов к реализации любого вида музыкальной деятельности 
на уроке на выбор учителя (восприятие, вокально-хоровое, инструментальное 
музицирование, творчество и. т. д); 

− разработка методических материалов для проведения занятий по инструментальному 
музицированию (в том числе – на свирели по методике Э.Я. Смеловой, а также на 
основе собственных технологий), аранжировок музыкальных произведений; 

− разработка внеурочного мероприятия в соответствии с ФГОС (в том числе конспектов 
занятий по использованию свирелей во внеурочной деятельности); 

− разработка вариантов использования ИКТ в образовательном процессе; 

− авторская аранжировка музыкального произведения.  
Конкурсная работа включает в себя: 

1) текстовый файл – пояснительную записку с описанием цели, задач, методов и способов 
реализации, рефлексии педагогической деятельности; 

2) текстовый файл – содержание методической разработки; 

3) приложение (презентация, аудиофайлы, иллюстрирующие основную идею 
методической разработки), объединённых в архив; 

4) для представления аранжировки необходимо представить оригинал, текстовый файл – 
методическая разработка с пояснительной запиской. 

Номинация «Инструментальное исполнение», номинация «Вокальное исполнение» 
1) педагоги, участники этих номинаций, в текстовом файле указывают название и автора 

исполняемого произведения по программе общего музыкального образования, номер 
и место урока в программе «Музыка» или название внеурочного мероприятия, где 
предусматривается данное исполнение педагогом. Ссылка на текстовый файл 
размещается в заявке; 

2) дата выступления педагогов согласовывается дополнительно. 
Номинация «Хоровое пение» 

В конкурсе могут принять участие хоровые коллективы от 16 до 35 человек в 
направлениях: 

− академическое пение (1-4 класс, 5-8 класс, 9-11 класс); 

− народное пение (1-4 класс, 5-8 класс, 9-11 класс). 



4 

Исполняется одно произведение по выбору учителя. 
Конкурсная работа включает в себя: 

1) текстовый файл – краткая информация об исполнителях (название коллектива, ФИО 
руководителя, подготовившего концертный номер) и произведении; 

2) дата и время исполнения согласовывается дополнительно. 
Номинация «Хоровой ансамбль» (без дирижера) 

В конкурсе могут принять участие хоровые коллективы до 18 человек в 
направлениях: 

− академическое пение (1-4 класс, 5-8 класс, 9-11 класс); 

− народное пение (1-4 класс, 5-8 класс, 9-11 класс). 
Исполняется одно произведение по выбору учителя. 
Конкурсная работа включает в себя: 

1) текстовый файл – краткая информация об исполнителях (название коллектива, ФИО 
руководителя, подготовившего концертный номер) и произведении; 

2) дата и время исполнения согласовывается дополнительно. 
Номинация «Каждый класс-хор» 

В классном хоре участвуют все без исключения ученики данного класса. 
В этой номинации могут быть представлены различные формы: 

− вокально-хоровая работа над произведением с последующим исполнением его 
целиком; 

− концертное исполнение. 
Возможно использование фонограммы минус. 
Конкурсная работа включает в себя: 

1) текстовый файл – описание формы, название исполняемого произведения, класс, 
четверть и тема урока /или тема и положение фестиваля; 

3) дата и время исполнения согласовывается дополнительно. 
Номинация «Ансамблевое пение» 

В конкурсе могут принять участие ансамбли от 2 до 12 человек в направлениях: 

− академическое пение (1-4 класс, 5-8 класс, 9-11 класс); 

− народное пение (1-4 класс, 5-8 класс, 9-11 класс); 

− эстрадное пение (1-4 класс, 5-8 класс, 9-11 класс). 
Исполняется одно произведение по выбору учителя. 
Конкурсная работа включает в себя: 

1) текстовый файл – краткая информация об исполнителях (название коллектива, ФИО 
руководителя, подготовившего концертный номер) и произведении; 

2) дата и время исполнения согласовывается дополнительно. 
Номинация «Семейный ансамбль» 

В конкурсе могут принять участие коллективы из участников семей обучающихся 
общеобразовательной организации. Возраст участников не ограничен, количество 
участников от 3 и более человек без учета аккомпанирующей группы. 

Исполняется одно произведение по выбору участников семейного ансамбля. Заявку 
подает учитель или педагог дополнительного образования данной организации. 

Конкурсная работа включает в себя: 
1) текстовый файл – краткая информация об исполнителях, исполняемом произведении; 
2) дата и время исполнения согласовывается дополнительно. 



5 

Номинация «Играй свирель!» 
Тематика конкурсных произведений может отражать многообразие культурных 

традиций Владимирской области как в сфере профессиональной, так и народной музыки. 
Конкурсная работа включает в себя: 

1) текстовый файл – исполняемое произведение, класс, название ансамбля, дата создания 
коллектива; 

2) дата и время исполнения согласовывается дополнительно. 
Педагог может представлять материалы во все номинации. 

5. Общие требования к оформлению конкурсных материалов 

Конкурсные работы в номинации «Методическая разработка» и подробная 
информация во всех номинациях о коллективе, репертуаре, исполняемого произведения 
загружаются на Яндекс.Диск или Облако Mail.ru после чего ссылка на загруженный файл 
размещается в заявке на участие в муниципальном конкурсе «Музыкальная карусель». 
После размещения ссылок необходимо проверить их работу во избежание технических 
ошибок. 

Все участники Конкурса выступают в своих образовательных организациях в 
присутствии членов жюри. График концертных выступлений будет составлен 10 апреля 
2024 г. на основе заявок от образовательных организаций. 

Заявки на участие в Конкурсе необходимо отправить на электронную почту creative-
gimc@yandex.ru (тема письма: «Искусство_«Музыкальная карусель-24»»). 

Форма заявки 
участника муниципального конкурса «Музыкальная карусель» 

Образовательная организация   

Номинация  

ФИО педагога-участника, руководителя хорового или вокального коллектива, 
контакты: телефон, адрес электронной почты 

 

Согласия на обработку персональных данных передаются в МБОУДПО «ГИМЦ» во 2 
кабинет до 20 апреля 2024 года на бумажном носителе (приложение № 3). 

Использование плюс-фонограммы, фонограммы с прописанным бэк-вокалом, 
голосовым дублированием основной партии не допускается. 

6. Критерии оценки конкурсных материалов 

В номинации «Методическая разработка»: 

− соответствие ФГОС; 

− авторство содержания (не менее75%); 

− креативность, новизна; 

− практическая ценность (возможность использования в педагогической деятельности); 

− соблюдение требований к оформлению материалов (наличие ссылок на источники; 
единство стиля текста и др.). 

В номинациях «Инструментальное исполнение», «Вокальное исполнение» 
оценивается: 

− профессионализм исполнения (техническая точность, чистота интонирования, манера и 
культура исполнения: выразительность, эмоциональность, сбалансированность); 

− оправданность исполнения в педагогических условиях. 

mailto:creative-gimc@yandex.ru
mailto:creative-gimc@yandex.ru


6 

В номинации «Хоровое пение» оценивается: 

− качество звучания (точность интонирования, вокальное единство, наличие певческой и 
штриховой культуры, динамическая шкала, дикционная ясность); 

− уровень сложности, оригинальность репертуара; соответствие исполнения стилистике и 
характеру произведения; сценическая подача, артистизм и эмоциональность 
исполнения; 

− художественная интерпретация произведений, создание сценического образа; 

− взаимодействие дирижёра и хорового коллектива. 
В номинациях: «Ансамблевое пение», «Хоровой ансамбль» (без дирижера), 

«Семейный ансамбль» оценивается: 

− качество звучания (точность интонирования, вокальное единство, наличие певческой и 
штриховой культуры, динамическая шкала, дикционная ясность); 

− уровень сложности, оригинальность репертуара; соответствие исполнения стилистике и 
характеру произведения; сценическая подача, артистизм и эмоциональность 
исполнения; 

− художественная интерпретация произведений, создание сценического образа. 
В номинации «Каждый класс-хор» оценивается: 

− уровень певческой культуры (звукоизвлечение, певческое дыхание); 

− качество звуковедения; 

− передача художественного образа (выразительность). 
В номинации «Играй, свирель» оценивается: 

− оригинальность репертуара; 

− художественно-образное воплощение музыкального образа; 

− исполнительское мастерство. 
Каждый параметр оценивается по 10-ти балльной шкале 

7. Подведение итогов Конкурса и награждение 

Участники, занявшие 1, 2, 3 место в каждой номинации награждаются дипломами, 
участники, набравшие более 20% от общего количества баллов, получают сертификат. 



7 

Приложение N 2 
к приказу МБОУДПО «ГИМЦ» 
от 20.02.2024 N 12 

Состав жюри 
муниципального конкурса «Музыкальная карусель» 

Председатель жюри: 
1. Андриасян Наталья Юрьевна, методист МБОУДПО «ГИМЦ», учитель музыки 

высшей квалификационной категории МБОУ «СОШ № 5». 
Члены жюри: 

2. Барышникова Элла Валерьевна, заместитель директора МБОУДПО «ГИМЦ»; 
3. Дмитрик Татьяна Дмитриевна, учитель музыки высшей квалификационной 

категории МБОУ «СОШ № 22»; 
4. Дудчик Светлана Сергеевна, учитель музыки высшей квалификационной 

категории МБОУ «СОШ № 7»; 
5. Неклюдова Любовь Сергеевна, учитель музыки высшей квалификационной 

категории МАОУ «Гимназия № 35»; 
6. Николаева Ирина Витальевна, учитель музыки высшей квалификационной 

категории МАОУ г.Владимира «Гимназия № 3»; 
7. Тарасова Татьяна Анатольевна, учитель музыки высшей квалификационной 

категории МБОУ «СОШ № 24». 



8 

Приложение N 3 
к приказу МБОУДПО «ГИМЦ» 
от 20.02.2024 N 12 

МБОУДПО «ГИМЦ» 
от ________________________________ 

____________________________ 
(ФИО) 

Согласие на обработку персональных данных 
участника муниципального конкурса «Музыкальная карусель» 

Я, (субъект персональных данных) ________________________________________________________ 
проживающий по адресу ___________________________________________________________________ 
паспорт серии  _________________________ , номер _______________________ 
выданный______________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________ «         » _____________________года, 
подтверждаю свое ознакомление с нормативными правовыми актами, определяющими порядок 
проведения муниципального конкурса «Музыкальная карусель», а именно, с Положением о 
муниципальном конкурсе «Музыкальная карусель», утвержденным приказом (от 20.02.2024 №12 издан 
МБОУДПО «ГИМЦ»). 

В соответствии с требованиями статьи 9,11 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ 
«О персональных данных» даю моё согласие муниципальному бюджетному образовательному 
учреждению дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов 
г. Владимира «Городской информационно-методический центр» (далее – МБОУДПО «ГИМЦ»), 
расположенному по адресу: г. Владимир, ул. Большая Московская, д. 92а, на обработку моих персональных 
данных, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение/обновление, 
изменение/использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, 
в том числе сбор и хранение биометрических персональных данных в целях обеспечения участия в 
муниципальном этапе Всероссийского Конкурса хоровых и вокальных коллективов. 

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: 

Персональные данные согласие 

да нет 

Общая информация 

фамилия   

имя   

отчество   

место работы   

должность   

Биометрическая информация 

голос   

Я утверждаю, что ознакомлен(а) с документами организации, устанавливающими порядок 
обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой области. Согласие 
написано без принуждения и в добровольном порядке. 

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного срока. 
Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего требования (письменного 
заявления). 

«____»   202 ___ г.   _______________________ 
(подпись) 



Оператору муниципальному бюджетному 
образовательному учреждению дополнительного 

профессионального образования (повышения 
квалификации) специалистов г.Владимира 

«Городской информационно-методический центр» 
адрес: г. Владимир, ул. Большая Московская, д. 92а, 

ОГРН 1033303410722, ИНН 3329030043 

От ____________________________________________ 

____________________________________________ 
(ФИО) 

номер телефона: ______________________________, 

адрес электронной почты: ______________________, 

почтовый адрес _______________________________ 

_____________________________________________ 

Согласие на обработку персональных данных, 
разрешенных субъектом персональных данных для распространения 

(участника муниципального конкурса «Музыкальная карусель») 

Я, (субъект персональных данных) _______________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________________ 

руководствуясь статьей 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» даю 
своё согласие муниципальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного 
профессионального образования (повышения квалификации) специалистов г.Владимира «Городской 
информационно-методический центр» (далее - МБОУДПО «ГИМЦ») на распространение (передачу, 
предоставление своих персональных данных посредством (сведения об информационных ресурсах 
оператора) официального сайта МБОУДПО «ГИМЦ» http://gimc.ru, с целью обеспечения участия в 
муниципальном конкурсе «Музыкальная карусель». 
Категории и перечень моих персональных данных (далее – ПД), на обработку в форме распространения я 
даю согласие: 

Категория ПД Перечень ПД 

Р
аз

р
еш

ен
и

е 
к 

р
ас

п
р

о
ст

р
ан

е
н

и
ю

 

(д
а/

н
ет

) 

Р
аз

р
еш

ен
и

е 
к 

р
ас

п
р

о
ст

р
ан

е
н

и
ю

 

н
ео

гр
ан

и
че

н
н

о
м

у 
кр

уг
у 

л
и

ц
 

(д
а/

н
ет

) 

Категории и перечень 
ПД, для обработки 

которых СПД 
устанавливает условия 

и запреты, а также 
перечень 

устанавливаемых 
условий и запретов 

(заполняется по 
желанию СПД) 

Условия, при которых полученные 
ПД могут передаваться 

оператором, осуществляющим 
обработку ПД, только по его 

внутренней сети, обеспечивающей 
доступ к информации лишь для 

строго определенных сотрудников, 
либо с использованием 

информационно-
телекоммуникационных сетей, 

либо без передачи полученных ПД 
(заполняется по желанию СПД) 

Официальный сайт МБОУДПО «ГИМЦ» http://gimc.ru 
Персональные 
данные 

фамилия     

имя     

отчество     

место работы     

Биометрические 
персональные 
данные 

голос 
    

http://gimc.ru/
http://gimc.ru/


10 
Госпаблик https://vk.com/public220110168 

Персональные 
данные 

фамилия     

имя     

отчество     

место работы     

Биометрические 
персональные 
данные 

голос 
    

Сведения об информационных ресурсах Оператора, посредством которых будут осуществляться 
предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с персональными данными СПД 

Информационный ресурс Действия с персональными данными 

Сайт МБОУДПО «ГИМЦ» http://gimc.ru/ Предоставление сведений неограниченному кругу лиц (да/нет) 

Госпаблик https://vk.com/public220110168 Предоставление сведений неограниченному кругу лиц (да/нет) 

Настоящее согласие написано без принуждения и в добровольном порядке. 
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного срока. 

Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего требования (письменного 
заявления).  

«____» 202 ___ г.                            ____________________ (подпись) 

* Для «Согласия» использовать двустороннюю печать

https://vk.com/public220110168
http://gimc.ru/
https://vk.com/public220110168


Согласие на осуществление действия, 
которое делает представленные материалы доступными (публикацию материалов) 

(участника (педагога) муниципального конкурса «Музыкальная карусель») 

Я, __________________________________________________________________________________________ 

проживающий по адресу ___________________________________________________________________ 

паспорт серии  _________________________ , номер_______________________ 

выданный______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________ «  » ___________________года., 

в соответствии с требованиями статьи 1268 Гражданского кодекса Российской Федерации даю 
согласие Муниципальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного 
профессионального образования (повышения квалификации) специалистов г.Владимира 
«Городской информационно-методический центр» (далее - МБОУДПО «ГИМЦ»), расположенному 
по адресу: г. Владимир, ул. Большая Московская, д. 92а, на осуществление действия, которое 
делает представленные материалы ______________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

муниципального конкурса «Музыкальная карусель» доступными для всеобщего сведения путем их 
опубликования или сообщения любым другим способом, в том числе путем размещения на 
официальном сайте МБОУДПО «ГИМЦ» http://gimc.ru/. 

Согласие написано без принуждения и в добровольном порядке. 
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного 

срока.  
Подтверждаю, что представленные мною материалы _________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
не нарушают права третьих лиц. 

«____» __________ 202___ г. ________________________ 
(подпись) 

 

http://gimc.ru/


12 
 
Завизировано 
(непосредственный начальник исполнителя) 

  
Согласовано 
(исполнитель поручения приказа) 

 
Заместитель директора 

  
Директор 

 
________________ Э. В. Барышникова 

  
__________________ Т. А. Веденеева 

   
   

Файл: п_12_20.02.2024_О проведении муниципального конкурса «Музыкальная 
карусель» pdf 

Размещение электронной версии приказа в папке 
SCHOOL-1/Общий доступ/ГИМЦ/Приказы МБОУДПО «ГИМЦ»  

произведено 

Подлежит публикации на сайте МБОУДПО «ГИМЦ» да / нет 

 
 
____________________ (Андриасян Н.Ю.) 
                           (подпись, дата) 

 

 


